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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-BCĐ ngày 26/4/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Ban 

Chỉ đạo) về  triển khai tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 

2023, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, 

lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên của đơn vị  

trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; phát huy 

tinh thần cảnh giác, kiên quyết đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động “Diễn 

biến hòa bình” của các thế lực thù địch và tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự 

(ANTT), phục vụ tích cực cho nhiệm vụ phát triển kinh tếxã hội trên địa bàn tỉnh. 

- Nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành của lãnh đạo cơ quan nhằm phát huy 

sức mạnh của công chức, viên chức và lao động trong cơ quan tham gia phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên trong đơn vị về 

truyền thống vẻ vang của dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng; thành tựu của đất 

nước; vai trò, sức mạnh to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống anh hùng lực lượng Công an Nhân dân 

Việt Nam trong 78 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; vị trí, vai trò, tầm 

quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xác định rõ vai trò, trách nhiệm 

của cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ), các tổ chức 

thành viên và các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ.  

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 

Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh về công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng thế trận an ninh Nhân dân kết 

hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc, trọng tâm là Kết luận số 
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44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy 

mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy 

chế, kế hoạch phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể về công tác đảm 

bảo ANTT; củng cố lực lượng chuyên trách và lực lượng nòng cốt xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong sạch, vững mạnh. 

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị lồng ghép nội dung “Ngày hội toàn dân 

bảo vệ ANTQ” với lựa chọn sơ kết, tổng kết xây dựng, nhân rộng các mô hình hay, 

có hiệu quả thiết thực. 

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong công 

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc  

Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tiếp tục 

duy trì thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch, nghị quyết liên tịch, quy chế phối 

hợp trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với phối hợp đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và lao động trong phòng, đơn vị tích 

cực tham gia tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và hưởng ứng 

phong trào “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” hằng năm.  

3. Thực hiện tốt công tác bảo vệ an toàn tài sản, phòng chống cháy nổ 

trong cơ quan. 

Tiếp tục bổ sung và hoàn thiện hệ thống quy chế, nội quy công tác bảo vệ an 

toàn tài sản và phòng chống cháy nổ trong cơ quan; thực hiện tốt Chỉ thị số 

1634/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ vền tăng cường thực hiện một số nhiệm 

vụ cấp bách, trọng tâm trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn; 

tham gia vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép. Thực hiện 

tốt Quy định, Quy chế chung của Trụ sở liên cơ quan; tích cực phối hợp giữa 02 Sở 

(Sở KH&CN và Sở Giáo dục và Đào tạo) để đảm bảo công tác an ninh trật tự 

chung của Tòa nhà.  

 4. Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng trong công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan như: Công đoàn, Đoàn thanh 

niên, Tiểu đội tự vệ, Đội phòng cháy chữa cháy cơ quan... trong đó Tiểu đội tự vệ 

và đội phòng cháy chữa cháy là nòng cốt trong việc thực hiện phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn nhất là Công an địa phương 

để hướng dẫn, tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và lao động nâng cao 



3 

 

cảnh giác, chống hoạt động diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch và các loại 

tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ an ninh nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an 

toàn cơ quan, đơn vị, phòng cháy chữa cháy, xây dựng lực lượng bảo vệ có kiến 

thức pháp luật, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị đáp ứng yêu cầu bảo vệ nội bộ, giữ gìn 

trật tự an toàn cơ quan. 

5. Thường xuyên chú trọng công tác thi đua, khen thưởng và đảm bảo cơ 

sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc. 

Các phòng, đơn vị thường xuyên chú trọng bồi dưỡng những gương người tốt, 

việc tốt và các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc; nghiên cứu, đúc kết, rút kinh nghiệm, xây dựng điển hình để phổ 

biến nhân rộng trong công chức, viên chức và lao động cơ quan. Chú trọng công 

tác thi đua, khen thưởng để động viên, cổ vũ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc. Làm tốt công tác xét thi đua, khen thưởng hàng năm theo quy định. Kịp 

thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Quan 

tâm đầu tư cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 

trang bị phương tiện, công cụ, cơ sở vật chất và các điều kiện khác đảm bảo cho 

các lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự cơ quan hoạt động hiệu quả.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn 

vị thuộc Sở thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, thực hiện chế độ báo cáo theo quy 

định. 

2. Trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc Kế hoạch này, báo cáo kết quả về phòng Văn phòng Sở để tổng hợp 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức “ Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ gửi Công an tỉnh./. 

Nơi nhận:     

- Công an tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Triệu Ngọc Trung 
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